PAGE
5

От 17.11.2014 № 06-06/9076
РЕШЕНИЕ

по результатам проведения внеплановой проверки

92-ВП-2014                                                                                          г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 12 ноября 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 17 ноября 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2, от 17.02.2014 №34 и от 22.10.2014 №272 в составе:

«…»

при участии представителей:

Уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

«…» по доверенности,

Заказчика – Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:

«…»  по доверенности,

в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 31.10.2014 поступила информация Министерства экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики (далее – Минэкономразвития Чувашии, Заявитель) о нарушении законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона на право заключения контракта на право заключить контракт на поставку лекарственных препаратов (ИНФЛИКСИМАБ), изделий медицинского назначения, специализированного детского лечебного питания для граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи (изв. № 0115200001114004053).

В информации Минэкономразвития Чувашии сообщает, что при проведении вышеназванного электронного аукциона Заказчиком –Министерством здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее – Минздравсоцразвития Чувашии, Заказчик) допущено нарушение пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в части установления в Техническом задании остаточного срока годности поставляемых лекарственных препаратов не менее 50%. Указание вышеназванного требования может повлечь за собой установление неравных условий для производителей лекарственных препаратов, ограничение количества участников закупки.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) установила следующее.

Заказчиком объявленных товаров выступило Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской Республики.

Уполномоченным органом – Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам 19.09.2014 на официальном сайте http://zakupki.gov.ru размещено извещение №0115200001114004053 о проведении электронного аукциона на право заключить контракт на поставку лекарственных препаратов (ИНФЛИКСИМАБ), изделий медицинского назначения, специализированного детского лечебного питания для граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи с начальной (максимальной) ценой контракта 922 290,00 руб.

Требования к поставляемым товарам установлены в Технической части аукционной документации.

Согласно данным остаточный срок годности поставляемых лекарственных препаратов должен составлять не менее 50 % на момент поставки товара.

На заседании Комиссии представители заказчика пояснили, что Техническое задание к аукционной документации формируется Заказчиком в интересах защиты прав и здоровья пациентов, на основании потребностей, заявленных учреждениями здравоохранения Чувашской Республики, согласованных с главными внештатными специалистами по нозологии, с учетом фармакотерапевтического и фармаэкономического подходов, частоты назначения и отмены лекарственных препаратов. Рассчитывая объемы закупок лекарственных препаратов от наименьшего из имеющихся сроков использования, Заказчик берет на себя значительные риски по обеспечению товарного оборота. При описании объекта закупки Заказчик наделен правом установить конкретные требования к товару, его размерам, упаковке, отгрузке и иным показателям. На основании вышеизложенного Заказчиком было принято решение об установлении требования в отношении срока годности в редакции «Остаточный срок годности поставляемых лекарственных препаратов не менее 50 % на момент поставки товара» как наиболее оптимального для данной группы товара.
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не являются предметом контракта. При этом обязательным условием является включение в описание объекта закупки слов «или эквивалент», за исключением случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Под сроком годности, исходя из пункта 4 статьи 5 Закона Российской
Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей" (далее – Закон о защите прав потребителей), следует понимать период, по истечении которого товар (работа) считается непригодным для использования по назначению. Такой срок устанавливается на продукты питания, парфюмерно-косметические товары, медикаменты, товары бытовой химии и иные подобные товары. (Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.1994 №7).

Cрок годности: дата, указываемая на упаковке/этикетке активной фармацевтической субстанции, обозначающая период времени, в течение которого гарантируется сохранение свойств активных фармацевтических субстанций в рамках установленных спецификаций при хранении в определенных условиях и после которого данная активная фармацевтическая субстанция не должна использоваться (п.4.13 «ГОСТ Р 52249-2009»).

Срок годности - период, в течение которого лекарственное средство
должно полностью удовлетворять всем требованиям соответствующего
государственного стандарта качества лекарственного средства («ОСТ
9150.05.001 -00. Отраслевой стандарт. Cтандарты качества лекарственных
средств. Основные положения»).

Закон о контрактной системе, помимо возможности заказчика
устанавливать в документации на аукционе потребительские свойства,
позволяет указывать также иные показатели (требования к товару),
связанные с определением соответствия поставляемого товара потребностям
заказчика. Причем при формировании технического задания и выборе того
или иного препарата заказчик может учитывать определенные особенности
течения заболевания пациентов, поскольку в отношении отдельных
пациентов эффективность лекарственных средств не является одинаковой.

Такие характеристики как срок годности лекарственного препарата
обусловлены нуждами и потребностями больных и показывает, что
указанные категории граждан используют лекарственный препарат в
зависимости от состояния здоровья и показаний, то есть лекарственный препарат может быть востребован не только в течение всего периода, на
который осуществляется закупки, но и более.

Таким образом, заказчик вправе включить в аукционную документацию такие технические и функциональные характеристики товаров, которые отвечают его потребностям и необходимы для выполнения соответствующих государственных или муниципальных функций. При этом заказчик вправе в необходимой степени детализировать объект закупки.

Согласно выписке из Государственного реестра лекарственных средств по состоянию на 10.11.2014 международному непатентованному или химическому наименованию «ИНФЛИКСИМАБ» соответствует только одно торговое наименование лекарственного препарата «Ремикейд».

Изучив материалы дела, Комиссия пришла к выводу, что в рассматриваемом случае не представлены доказательства того, что требование об остаточном сроке годности лекарственного средства, выраженное в процентах, ограничило участие в электронном аукционе.

Такое описание объекта закупки является для Заказчика принципиально важным и необходимым для качественного выполнения услуг в сфере своей профессиональной деятельности. При этом возможность осуществления поставки товара предусмотрена для неограниченного числа поставщиков. Отсутствие у кого-либо из лиц, заинтересованных в заключении контракта, возможности поставить товар, соответствующий требованиям Заказчика, не свидетельствует о нарушении Заказчиком прав этих лиц, а также об ограничении Заказчиком числа участников торгов.

В связи с изложенным, Комиссия приходит к выводу, об отсутствии в действиях Заказчика нарушения пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе.
Исследовав представленные документы, заслушав объяснения стороны и руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Комиссия
РЕШИЛА:

Проведение проверки признать завершенной, по результатам которой факт нарушения Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в действиях Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики считать не установленным.

Председатель Комиссии                                                                  «…»
Члены Комиссии

                                    «…»
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия.